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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز 1- خودرأیی دولت در کنار ترور شخصیت منتقدان و پرهزینه کردن نقد، 

شرایط سیاسی- اقتصادی سال های آخر دولت سازندگی را تداعی می کند. 
سال 1374 در حالی که دولتمردان ارشد از رونق اقتصادی خبر می دادند و 
مجلس را منفعل و مطیع می خواستند، ناگهان روکش خوش نمای اقتصادی فرو 
ریخت و در حالی که از تحریم های امروز خبری نبود، نرخ تورم به 49/4 درصد 
رسید. آمیزه غرور، کم دانی و تمامیت طلبی جریان مدعی تعدیل اقتصادی، 
کشور را در آن شرایط غافلگیر کرد. همان روزگار که فشار تورم بر مردم سخت 
می گرفت، بودند نورچشمی های دولتی که ظرف چند ماه به واسطه فرصت ها 
و رانت های ایجاد شده میلیاردر شدند و در برابر دیدگان مردم، مانور تجمل 

و اشرافیگری راه انداختند.
2- طرفه آن که در همان یکی دو سال پایانی دولت سازندگی شماری از 
دولتمردان )امثال عبدالله نوری و مهاجرانی و...( به همراه برخی نشریات گسیل 
شده بودند تا به عوام و خواص جامعه حالی کنند ادامه ریاست رئیس دولت 
برای دوره سوم، یک »ضرورت تاریخی« است و حتی اگر لازم باشد، باید در 
قانون اساسی دست برد و ممنوعیت تصدی بیش از دو دوره ریاست جمهوری 
را حذف کرد! مجلس چهارم و پنجم در قبال این تبلیغات روانی سنگین چنان 
منفعل شد که برای متهم نشدن به کارشکنی و عدم همراهی با دولت منتخب 
مردم، در بسیاری از مقاطع مهم تصمیم گیری به اراده دولت تمکین کرد. درست 
به همین دلیل، وقتی که در سال 76 رئیس مجلس وقت نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری شد، تصور غالب اجتماعی این بود که آقای ناطق ادامه همان مشی 
مدیریتی ناکارآمد و تبعیض  آفرین است. مدت ها بعد که کار از کار گذشته بود، 
ناطق نوری درمصاحبه ها و خاطرات، بخشی از نارضایتی های خود نسبت به 

عملکرد حزب کارگزارانی حاکم بر دولت را بازگو کرد؛ اما چه فایده؟!
3- 23 مرداد گذشته آقای فرشاد مؤمنی )کارشناس اقتصادی حامی دولت( 
در مصاحبه با روزنامه اعتماد برای چندمین بار نسبت به تجدید حیات طیف 
لیبرال »ناتوان و مغرور« و قائل به سیاست تعدیل اقتصادی ابراز نگرانی کرد. او 
ضمنا درباره بی برنامگی حاکم بر دولت هشدار داد. »دولت تمایلی اعلام نشده 
در زمینه برخورد تناقض آمیز و سهل انگارانه با برنامه توسعه به نمایش گذاشت... 
لایحه برنامه توسعه و بودجه 95 را با تأخیر چندماهه به مجلس دادند... دولت 
اذعان کرد برنامه توسعه ای تدارک ندیده است... خطاهای راهبردی در دولت 
کم نیست. طرفداران برنامه شکست خورده تعدیل ساختاری بیشترین سهم را 
در آرای اقتصادی رئیس جمهور دارند... در کنار رئیس جمهور برای سال 95، یک 
فرد صاحب صلاحیت کارشناسی درباره فشارهای طاقت فرسا و فاجعه آمیزی 
که به تولیدکنندگان و عامه مردم تحمیل شده وجود ندارد.« مدیر مسئول 
روزنامه اعتماد نیز که عضو فراکسیون امید در مجلس و از حامیان دولت 
است، 2 هفته قبل در مصاحبه با خبر آن لاین اذعان کرد: »تیم اقتصادی دولت، 
فاقد فرمانده مشخص و اعضای قوی و کارآمد است.« مشابه همین قضاوت را 
می توان درباره رویکرد دولت و رئیس جمهور به موضوع مذاکرات و توافق برجام 
داشت. در واقع سمت و سوی حرکت دولت در حوزه های سیاست خارجی و 
اقتصاد، روحیه ای نگران کننده و خسارت آمیز را تداعی می کند که ترکیبی از 
خودکامگی، سوءتدبیر، سهل اندیشی، از خود متشکری، عدم تحمل نقادی و 

نظارت، و بدتر از همه، میل به ابتذال شعور عمومی است.
4- به اعتبار همین روحیه است که فلان معاون پارلمانی ارشد می گوید: 
»نباید از جهت مجلس برای رئیس جمهور و وزرا دغدغه ایجاد شود. سؤالات 
بی جای نمایندگان نباید موجب سلب آرامش آنان شود. فقط صدای دولت و 
رئیس جمهور باید در مجلس شنیده شود«. و از همین اخلاق نازک نارنجی 
آمیخته به بی کفایتی و ترس است که یک وزیر در سنندج می گوید: »فکر 
می کنم در 29 اردیبهشت 96، انتخابات سختی خواهیم داشت چون هر کسی 
با هر تفکری که نامزد شود، هدفش تخریب آقای روحانی است«. یک بار دیگر 
بخوانید! »هر کس با هر تفکری که نامزد شود«. خب! به یکباره انتخابات را 
تعطیل کنید و خلاص! مجلس را تعطیل کنید و تمام! بلا نسبت این مدیران، 
می گویند رزم آرا که به مجلس می رفت، یکی از گماشته ها با صدای بلند می گفت: 

»خبر... دار...!« و وکلا سرپا و به صف می شدند برای جناب نخست وزیر!
5- اگر ذره ای کفایت و تدبیر بر خودرأیی و خودکامگی دولت بار بود، باز 
هم غمش خوردن داشت و قابل تحمل بود. اما هنگامی که می بینید خروجی 
40 ماه مدیریت، تشدید برخی نابسامانی های اقتصادی و بازگشت انواعی از 
تحریم ها با بهانه های مختلف است و در همان حال برخی مدیران دولتی و 
رسانه های تحت امر آنها اصرار دارند تصویر وارونه از واقعیات بسازند، دیگر 
نمی توان در برابر این تمامیت خواهی نابودکننده فرصت ها بی تفاوت بود. در و 
تخته خودرأیی چنان جفت و جور شده که مدیران دولتی در طیفی از موضوعات 
مهم ملی )از برجام تا قراردادهای نفتی جدید و  FATF و برنامه ششم توسعه 
و...( مجلس را به حاشیه می اندازند و نایب رئیس پرهیاهو اما بی مایه ای پیدا 
می شود که با وقاحت بگوید: »20 دقیقه هم برای بررسی برجام زیاد بود.«! آیا 
نباید برای توافقی که ناظر به سرنوشت 20-15 سال کشور است، به اندازه 15-20 
دقیقه وقت گذاشت؟ آیا نباید برای قراردادهای نفتی که در همان غربال اول 
منتقدان - به اذعان وزیر نفت- 150 ایراد از لابلای آن درآمد، 20 دقیقه وقت 
گذاشت؟ چرا باید دولت برای برنامه 5 ساله توسعه کشور لایحه ای به مجلس 
بدهد که حتی صدای برخی کارشناسان اقتصادی حامی دولت هم دربیاید، 
مبنی بر اینکه کجای این انشای چندصفحه ای، برنامه و الزامات توسعه 5 ساله 
نهفته است؟! چرا باید دولت با وجود انتقاد و انذارهای گسترده کارشناسان و 
نمایندگان صاحب نظر، توافق عجولانه ای را بپذیرد که امتیازات واگذار شده 
آن نقد و امتیاز دریافتی نسیه است؟ این چه توافقی است که سخنگوی وزارت 
خارجه دولت اوباما با گستاخی می گوید »ترامپ می تواند به شکل یکطرفه این 
توافق را زیرپا بگذارد.« و سخنگوی کاخ سفید در واکنش به نامه روحانی به 
ظریف و صالحی اظهار می دارد »این نامه نقض برجام نیست«؟! با اجرای برجام 

چگونه می توان مدعی اعتراض به نقض آن شد؟!
6- 40 روز پیش درحالی که گزارش ها از سقوط 2 پله ای رتبه کسب و 
کار در ایران خبر می داد، معاون اول رئیس جمهور در جلسه شورای عالی 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 مدعی شد »رتبه ایران در شاخص سهولت 
کسب و کار جهانی بهبود یافته و با 12 پله صعود نسبت به سال قبل، به رتبه 
118 رسیده است«! اما آقای معاون همین چند روز پیش در جلسه »بررسی 
عملکرد و ارزیابی اقتصاد مقاومتی« مجبور می شود به وزیر اقتصاد بتوپد 
و بگوید »داشتن انگیزه سرمایه گذاری، لازمه رشد اقتصادی 8 درصدی 
است. هر فردی که بخواهد سرمایه گذاری کند ابتدا به فضای کسب و کار 
نگاه می کند. برخی نمایندگان مجلس می گفتند برخی سرمایه گذاران تا 
بخواهند تعداد مجوزهای مورد نیاز برای کسب و کار خود را دریافت کنند، 
مجوزهای ابتدایی که گرفته اند، باطل می شود. وزارت اقتصاد مهم ترین 
دستگاهی است که در حوزه تسهیل کسب و کار مأموریت یافته است. 
امسال، تنزل رتبه کسب و کار را در شاخص های بانک جهانی شاهد هستیم 
و حتی دانشگاه طرف قرارداد وزارت اقتصاد نیز کار را رها کرده است. این 
موضوع، توجیهی ندارد. در اداره امور نباید رودربایستی کنیم.« به گزارش 
خبرگزاری ها در بحبوحه این سخنان، جلسه غیرعلنی شد و خبرنگاران به 

خارج از جلسه هدایت شدند.
7- در همین وضعیت بدترشدن کسب و کار، افزایش 25-20 درصدی 
تورم در حوزه ارز و مسکن و لوازم خانگی و خودرو و بسیاری از اقلام 
مصرفی مردم، تعطیلی 15 هزار واحد تولیدی، تشدید رکود اقتصادی و 
به هم ریختگی بورس، ناگهان آقای رئیس جمهور و بانک مرکزی او بدون 
انتشار مستندات، از رشد اقتصادی 7/4 و 9 درصدی خبر می دهند. مردم یا 
کارشناسان و فعالان اقتصادی باید چه حالی نسبت به این ادعا پیدا کنند؟ 
یا تصور کنید که گفته شود خزانه خالی است اما هزینه های جاری دولت با 
3/2 برابر افزایش، از 104 هزار به 340 هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه 
96 برسد. یا روزنامه رسمی دولت به مردم وعده دهد که احتمالا مسکن در 
سال آینده 20 درصد گران خواهد شد. و بعد از همه اینها جناب سخنگویی 
پیدا بشود و بگوید »چرا باید تیم اقتصادی تغییر کند؟ چه بد کرده ای دارند 
که باید آنها را جابه جا کنیم؟ آیا پاداش تیمی که تورم را به 8 درصد و رشد 
اقتصادی را به 14/4 درصد رسانده این است که این تیم را بپاشانیم؟«. آیا با 
بازسازی روش منسوخ و شکست خورده دولت کارگزاران مواجه نیستیم که 
نوعا در گزارش ها و تبلیغات خود، از »افعال معکوس« استفاده می کردند؟ آیا 
نباید با نهضت روشنگری ملی و جنبش فکری نخبگان، این حرکت قهقرایی را 
متوقف کرد؟ این ضرورت تنها با شکستن دوقطبی موهوم و تحمیلی به عوام 
و خواص حاصل می شود؛ دوقطبی ای که ادعا  می کند مردم محکوم به انتخاب 
میان بدعملی و سوءتدبیرهای رؤسای دولت های یازدهم یا دهم هستند. این 
دوقطبی ذاتا انحرافی و فریبکارانه است. برخی مدیران ارشد دولتی در حالی 
که شعارهایی نظیر شفافیت، انضباط مالی، قانونگرایی، تحمل نقد، صیانت از 
حقوق شهروندی و تسهیل معیشت برای مردم می دهند، چهار نعل در مسیر 
خلاف این شعارها می تازند و تنها نبوغشان این است که نعل وارونه بزنند و 

به سمت پرتگاه انحراف بتازند.

توتدولت افعال معکوس

محمد ایمانی

* خزانه داری آمریکا تحریم ها را به روز کرد یعنی شرکت های خارجی که 
به قول دولت صف کشیده بودند برای ورود به کشورمان، 6 ماه فرصت 
دارند ایران را ترک کنند! این یعنی پنبه برجام را زدن. چرا دولتمردان 
ما باور نمی کنند که آمریکا یعنی شیطان بزرگ و انتظار گره گشایی از 

شیطان یعنی توهم باطل.
0912---3345

* این همه سر و صدا برای مقابله با بدعهدی و نقض برجام از دولت شنیده 
شد ولی دریغ از یک اقدام متقابل؟ پس چه شد بسته فنی آماده؟ گویا این 

دولت اصرار دارد طوری رفتار کند که ذائقه آمریکا تلخ نشود!
0911---0866
* به آقای ظریف عرض می کنم، این قدر از تعبیر برد - برد درباره برجام 
هسته ای که خسارت محض و تقریباً هیچ بود سخن نگویید و آن را به 
موضوعات دیگر مثل سوریه و... گره نزنید. همین که در مسئله هسته ای، 
برد- برد فقط برای شیطان بزرگ و رژیم صهیونیستی بود کافی است. لطفاً 

بلای برجام را به سر محور مقاومت که با اقتدار حلب را آزاد کرد نیاورید!
امینی- قزوین

* قابل توجه کاسبان برجام! در ادبیات ملی ما آمده است، آزموده را آزمودن 
خطاست، در فرهنگ دینی ما هم نقل شده که مؤمن از یک سوراخ دوبار 
گزیده نمی شود. شما از نشست های سه ساله با 1+5 چه بهره ای گرفته اید 
که باز هم به دنبال نشست با آنها در موضوعات دیگر هستید؟! توصیه 
می کنم فقط چند لحظه وقت بگذارید و یادداشت کیهان روز یکشنبه 

95/9/28 را مرور کنید.
نیکنام

* ضعف توافق هسته ای در امضای سندی است که کفه سنگین آن به نفع 
دشمنان و کفه خالی و نسیه آن به سمت ایران اسلامی است. یک توافق 
بد به یقین مخرب تر از عدم توافق است وقتی دشمنان را با دوست اشتباه 

بگیرید. پیوسته از او فریب می خورید و انگشت به دندان می گزید.
021---9000

* دولت در برجام به نصیحت های بزرگان گوش نداد، دودش به چشم ملت 
رفت حالا در نقض برجام از سوی آمریکا باز هم همان اشتباه را دارد تکرار 

می کند! چرا دولت برنامه هسته ای را به روال قبل از توافق بازنمی گرداند؟!
همتی

* هرگاه مجامع بین المللی را به چند کشور آمریکا، فرانسه، انگلیس، آلمان 
خلاصه نکردیم و تعامل با کشورهای آسیای شرقی یا آمریکای جنوبی یا 
آفریقایی را نیز برای رشد و توسعه مناسب دیدیم آن وقت باید به یک اقتصاد 
پویا و متنوع امیدوار بشویم. تا زمانی که نام جامعه جهانی درباره دولت آمریکا 

به کار می رود زمینه نفوذ دشمن به طور روزافزون مهیا خواهد بود.
0919---2434

* جناب آقای صالحی، خاطر مبارکتان هست که گفتید، اگر آمریکا )شیطان 
بزرگ( بدعهدی کند ما بلافاصله عکس العمل نشان خواهیم داد. خواسته ها 
این است با همان سرعتی که قلب راکتور آب سنگین اراک را بتن ریختید 
و سانتریفیوژها را جمع کردید مردانه به مقابله با نقض عهد آمریکا بپردازید. 

در غیر این صورت در آینده تاریخ از شما به نیکی یاد نمی شود.
طباطبائی- قم

* آقای رئیس جمهور اگر حقوقدان هستند چرا در تنظیم قرارداد برجام آن 
را از جنبه حقوقی محکم کاری نکردند تا آمریکا با تمدید تحریم های 10 
ساله موفق به نقض برجام نشود. مشکل بزرگ تر این است که آمریکایی ها 

با تفسیر به رأی خود از برجام این کار خود را نقض برجام هم نمی دانند!
0912---7863
* رئیس جمهور کشور بی دین کره جنوبی این شجاعت را داشت که پای تخلف 
خود بایستد و هزینه آن را بپردازد ولی متأسفانه دولتمردان ما تمام خطاها 

و تخلف های خویش را توجیه می کنند.
0990---2198
* اگر دولت قبل با نبش قبر کوروش و مکتب ایرانی ضربه مغزی شد این 
دولت با اعتماد به آمریکا و ضربه جبران ناپذیر برجام به کما خواهد رفت. ای 
کاش از حوادث روزگار عبرت گرفته می شد و خسارت ها کاهش پیدا می کرد.
0913---9005
* مردم منتظر بودند دولت با حقوق های نجومی برخورد بکند ولی خبری نشد. 
امروز هم می خواهند دولت در برابر بدعهدی آمریکا در قضیه برجام موضع 
محکم و عبرت آموزی بگیرد ولی گویا چنین اراده ای در این دولت وجود ندارد.
0912---7345

* بهترین کاریکاتوری که می تواند وضع و حال مدیران با حقوق های نجومی 
را به تصویر بکشد و درس عبرت برای دیگران باشد نشان دادن حضور آنان 
در پیشگاه الهی در روز قیامت برای پاسخگویی است؟ روزی که هیچ کس 

جور دیگری را نمی کشد.
0910---4073
* آقایان که حقوق های حرام و نجومی 50، 100، 300، 400 میلیونی و 
بیشتر در یک ماه را قانونی تلقی و طبیعی جلوه می دهند و دریافت کنندگان 
را ذخیره های نظام می نامند و حالا حقوق 20 میلیون تومان را قانونی کردند، 
خواهش می کنم ملاک تشخیص صحیح از ناصحیح را دریافتی یک معلم 
قرار دهند که با 28 سال سابقه و با مدرک لیسانس یک میلیون و ششصد 

هزار تومان حقوق می گیرد.
0913---8890
* در قضیه حقوق های نجومی مدیران دولتی کسی از چوبه دار سخن نگفته 
بود که برخی از دولتی ها این گونه مظلوم نمایی می کنند ولی لااقل آنان را از 

مسئولیت خلع می کردند.
0916---2943
* مدیران نجومی که با تصویب حقوق حداقل بیست میلیونی، نجومی بگیر 
باقی ماندند پس لااقل حقوق ما بازنشستگان را در همان موعدی که گفتند 

واریز کنند تا بیشتر از این دلمان به حال خودمان نسوزد.
021---4344

* چرا  سران استکبار جهانی و کشورهای مرتجع منطقه که از آزادسازی حلب 
توسط جبهه مقاومت اظهار نگرانی کرده اند دلشان برای مردم زیر آتش کشور 
یمن نمی سوزد چرا در این چند سال که داعشی های تروریست تا توانستند 
در همین سوریه و نیز عراق جنایت کردند صدایی از آنان بلند نشد، بلکه 
مدتی به طور علنی و بعد به صورت مخفیانه از تروریست ها حمایت هم کردند.
0914---9915

* کاهش قیمت نفت بهترین فرصت برای تدوین برنامه ششم توسعه و تنظیم 
بودجه سال براساس اقتصاد بدون نفت می باشد. باید یک بار برای همیشه 
بودجه سال را از نفت جدا کرد و مستقل شد وگرنه تا ابد اهرم درآمد نفتی 

در دست دشمنان این ملت خواهد بود.
0930---1160
* با رشد شعب فروشگاه های زنجیره ای به اقتصاد قشر عظیمی از طبقه 
متوسط جامعه ضربه وارد شد که خرده فروش محسوب می شوند. کاش 
قبل از وسعت دادن به این گونه فروشگاه ها فکری هم به حال کسب و 
کار مغازه داران می شد. با رویکرد فعلی مشاغلی برای همیشه تعطیل 

می شوند.
پاکروان

* هرگاه اصلاح طلبان به قدرت رسیده اند در کشور بحران های اجتماعی و 
اقتصادی داشته ایم و کشور سال ها عقب افتاده است، بزرگان نظام فکری 

به حال کشور بکنند.
0912---1183

* بی کاری جوانان کشور برای مسئولان یک امر عادی شده چرا که تمام 
هم و غم دولت حفظ و حمایت از مدیران و باقی ماندن فلان جناح سیاسی 

در قدرت است!
0918---7836

یک غارت 2 میلیارد دلاری دیگر
این بار به بهانه معامله با بوئینگ!

آیا ماجرای غارت 2 میلیارد دلاری اموال ایران، در توافق خرید هواپیما 
از شرکت آمریکایی بوئینگ تکرار می شود.

دولت آمریکا چند ماه پیش با بهانه واهی شکایت چند جاسوس عضو 
جاسوسخانه خود در تهران، 2 میلیارد دلار از اموال سرمایه گذاری شده ایران 
را غارت کرد. هر چند این سرمایه گذاری عجیب در دولت اصلاحات صورت 
گرفته بود، اما بزک کنندگان آمریکا، ماجرا را به دولت قبلی نسبت دادند.

اکنون این پرسش مطرح است که آیا مشابه این غارتگری، توسط شیطان 
بزرگ و در ماجرای خرید هواپیما از بوئینگ تکرار نمی شود؟

اولین نشانه ها را صدای آمریکا بروز داده است. وبسایت صدای آمریکا 
در گزارشی نوشت: یک شرکت اسرائیلی )صهیونیستی( با طرح این موضوع 
که »تهران اول باید غرامت قربانیان حملاتی که از سوی شبه نظامیان تحت 
حمایتش کشته یا زخمی شده اند را بپردازد«، با ارجاع به یک پرونده به 
دادگاه فدرال آمریکا می خواهد مانع اجرای قرارداد شرکت هواپیماسازی 

بوئینگ با ایران شود.
به گزارش آسوشیتدپرس، سازمان حقوقی »شورات هادین« در نامه ای 
که روز پنجشنبه به دادگاه منطقه شمال ایالت ایلینوی ارسال کرده، می گوید 
به دنبال دستیابی به »حق تصرف قانونی« علیه شرکت بوئینگ، تا زمان 

جبران خسارات از سوی ایران، است.
نیتسانا دارشان لایتنر مدیر این گروه می گوید: »قصد داریم همه 100 
هواپیما را تصرف کنیم. اگر بوئینگ فکر می کند به سادگی می تواند به ایران 
ایر که 60 درصد آن متعلق به دولت ایران است )هواپیما( بفروشد و وانمود 
کند که به یک نهاد غیر دولتی کمک انسان دوستانه می کند، آنوقت ما 

حقیقت را برملا می کنیم.«
شرکت آمریکایی بوئینگ به درخواست آسوشیتدپرس برای اظهارنظر 

در این زمینه پاسخی نداده است.
مقام های ایران ایر و شرکت بوئینگ روز 21 آذر از امضای یک توافق 16 
میلیارد و 600 میلیون دلاری برای فروش 80 فروند هواپیمای مسافربری 

خبر دادند.
دارشان لایتنر، می گوید براساس 10 حکمی که به نفع موکلان او صادر 
شده، ایران باید مبلغی معادل 2 میلیارد دلار پرداخت کند. به گفته او، تاکنون 
حدود 200 میلیون دلار از محل دارایی ها و حساب های بانکی مسدود شده 

ایران در داخل ایالات متحده جمع آوری شده است.
رشد اقتصادی به همان شیوه که

»از رکود خارج شدیم«!
ادعای رشد اقتصادی 7/4 درصدی، تداعی کننده ادعای خروج از 
رکود در سال های 93 و 94 است که خلاف آن ثابت شد و رکود اقتصادی 

شدت یافت.
وبسایت مشرق درباره ادعای جدید رشد اقتصادی 7/4 درصدی نوشت: 
اطلاعیه کوتاه بانک مرکزی درباره رشد اقتصادی فاقد هرگونه آمار و ارقام 
درباره تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده بخش های مختلف اقتصادی 

کشور است.
تأکید بانک مرکزی بر محاسبات مقدماتی و آمار و اطلاعات واصله از 
مراجع آماری ذیربط و عدم انتشار مشروح آمارهای تولید ناخالص داخلی، 

قابل تأمل است.
به نظر می رسد اطلاعیه بانک مرکزی با عجله و شتاب تنظیم شده 
که دلیل آن را باید سخنان روحانی در دیدار مسئولان نظام و میهمانان 
کنفرانس وحدت اسلامی با رهبر انقلاب دانست. روحانی در این دیدار 
گفت: »براساس گزارش بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور در شش ماهه 

اول سال به 7/4 درصد رسیده است.«
رشد 7/4 درصدی اقتصاد کشور در نیمه اول امسال، با توجه به 
شرایط رکود حاکم بر اکثر بازارها، محیرالعقول به نظر می رسد و کمتر 

فعال اقتصادی و اقتصاددانی آن را می پذیرد.
این سؤال از بانک مرکزی مطرح است که اگر گزارش کاملی درباره 
رشد اقتصادی دارد، چرا جزئیات آن را منتشر نمی کند و به روزهای آینده 
حواله می دهد؟ آیا بانک مرکزی قصد دارد در فرصت باقی مانده،  آمارها و 
ارقام را بالا و پایین کند تا به رشد اعلام شده از سوی روحانی دست یابد؟

پیش از این نیز در اواسط سال 93 آقای روحانی برمبنای آمار و 
اطلاعاتی که به وی داده شده بود از خروج اقتصاد کشور از رکود خبر داد. 
پس از آن بانک مرکزی برای تأیید سخنان روحانی مجبور شد گزارش 
عجولانه ای از رشد اقتصادی کشور در بهار سال 93 تهیه کند. در همان 

مقطع، مرکز آمار از ارائه گزارش رشد اقتصادی استنکاف کرد که نشان از 
عدم تأیید آمار و ارقام روحانی توسط این مرکز داشت.

در سال 94، اوضاع معکوس شد. بانک مرکزی آمار رشد اقتصادی را 
سانسور کرد و مرکز آمار آن را به طور فصلی منتشر می کرد. آمار رشد سه 
ماهه اول امسال را هم بانک مرکزی سانسور کرد و مرکز آمار اعلام کرد. 
اکنون این بازی دوباره وارونه شده است. بانک مرکزی رشد اقتصادی نیمه 

اول را اعلام کرده و مرکز آمار سکوت کرده است.
به نظر می رسد بازی بانک مرکزی و مرکز آمار با رشد اقتصادی با هدف 
دستاوردسازی برای دولت باشد. سانسور یکی در میان آمار رشد اقتصادی 
از سوی نهادهای آماری دولت، امکان بررسی واقعیات درباره این شاخص 

مهم را از کارشناسان و اقتصاددانان می گیرد.
برجام نقض شده آقای روحانی

پاسخ شما چیست؟!
رئیس جمهور به مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت ایران آغازگر 

نقض برجام نخواهد بود.
روحانی در دیدار آمانو برجام را توافقی بزرگ و تجربه ای مثبت دانست 
که در سایه تلاش های طرفین مذاکره کننده حاصل شده است و افزود: 
همان طور که رهبر معظم انقلاب به صراحت اعلام کردند و نیز براساس 
اخلاق و معیارهای دینی و فرهنگی، ما به تعهدات خود پایبند بوده و آغازگر 

نقض آن تعهدات نخواهیم بود.
وی گفت: جمهوری اسلامی ایران تا زمانی که طرف های مقابل به تعهدات 
خود در برجام پایبند باشند، به تعهدات خود عمل خواهد کرد. اقدامات 
اخیر آمریکا به ویژه تمدید قانون »آیسا«، مغایر با برجام است. مسیری که 
آمریکا در قبال ایران در پیش گرفته، موجب کاهش اعتماد جهانی نسبت 

به دولت آمریکا خواهد شد.
این سخنان درحالی است که رهبر معظم انقلاب، هر دو وجه ماجرا را 
تبیین کرده و شرط وفاداری به برجام، را عدم نقض آن از سوی طرف مقابل 
دانسته بودند؛ اما اکنون که برجام صراحتاً- به تصریح آقایان روحانی، ظریف 
و صالحی و...- مورد نقض از طرف آمریکا قرار گرفته، گفتن این سخن که 
»ما شروع کننده نقض برجام نخواهیم بود«، نوعی انفعال در قبال نقض 
انجام گرفته است. در حقیقت این سخن زمانی شنیدنی و معقول بود که 
طرف مقابل، برجام را نقض نکرده باشد نه اینکه پیاپی بر نقض آن بپردازد.

3 برابر کردن هزینه های جاری دولت
با وجود افزایش 20 درصدی بدهی به بانک ها!

بدهی دولت به بانک ها در یک سال گذشته 20 درصد افزایش داشته و 
این در حالی است که هزینه های جاری دولت در 3 سال گذشته نیز 3/2 

برابر شده است.
در همین زمینه خبرآن لاین )از سایت های حامی دولت( نوشت: آمارهای 
منتشر شده توسط بانک مرکزی نشان می دهد بدهی دولت به بانک ها 
همچنان در حال افزایش است؛ روندی که استمرار آن طی سال های اخیر 
شبکه بانکی را از نفس انداخته و ساختار اقتصاد کشور را دچار مشکلات 
فراوانی کرده است. بدهی دولت به بانک ها باز هم رشد کرد، رقمی که تا 
204 هزار میلیارد تومان تا پایان مهرماه امسال ثبت شده تا همچنان دولت 

بزرگترین بدهکار بانکی باشد.
آن گونه که گزارش اخیر بانک مرکزی نشان می دهد، مجموع بدهی 
بخش دولتی در پایان مهر ماه سال جاری حدود 204 هزار میلیارد تومان 
شده که رشد بیش از 20 درصدی را نسبت به رقم حدود 173 هزار میلیاردی 

پایان سال قبل نشان می دهد.
از حدود 204 هزار میلیارد بدهی دولت به شبکه بانکی تا 173 هزار 
میلیارد تومان متعلق به خود دولت و حدود 31 هزار میلیارد تومان نیز برای 

شرکت ها و مؤسسات دولتی است.
بدهی دولت به بانک مرکزی در مهر ماه تا بیش از 40 درصد نسبت 
به اسفند ماه سال قبل که 24 هزار میلیارد تومان اعلام شده بود، افزایش 

یافت که تا 10 هزار میلیارد تومان رشد دارد.
دولت در سال جاری 10 هزار و 50 میلیارد تومان تنخواه از بانک 
مرکزی دریافت کرد و در حالی که باید تا پایان سال این تنخواه به حساب 
بانک مرکزی بازگردد، در مهر ماه فقط 1100 میلیارد تومان از این تنخواه 

تسویه شده است.
دولت از ابتدای سال جاری تا شهریور ماه 10 هزار و 50 میلیارد تومان 
تنخواه دریافت کرده و در مهر ماه 1100 میلیارد تومان از این تنخواه را 
تسویه کرده است، بنابراین 8 هزار و 950 میلیارد تومان از تنخواه دریافت 

شده از بانک مرکزی در سال جاری هنوز تسویه نشده است.
گزارش خبرآن لاین در حالی است که چندی پیش اعلام شد هزینه های 
جاری دولت برای سال آینده 320 هزار میلیارد تومان و هزینه های عمرانی 
60 هزار میلیارد تومان )یک پنجم هزینه های جاری( پیش بینی شده است. 
بدین ترتیب هزینه های جاری در 3 سال گذشته 3/2 برابر شده است. هزینه 
جاری دولت یازدهم در اولین سال فعالیت 104 هزار میلیارد تومان بود. 

بودجه هزینه های جاری در سال گذشته 204 هزار میلیارد بود.
نامه روحانی، نقض برجام را

جبران نمی کند
نامه رئیس جمهور به آقایان صالحی و ظریف، پیمان شکنی آمریکا در 
نقض برجام را جبران نمی کند و برای افکار عمومی رضایت بخش  نیست.

روزنامه رسالت در یادداشتی نوشت: ماده 3 قانون اقدام مناسب و 
متقابل دولت در اجرای برجام مصوب مهرماه 1394 می گوید »دولت موظف 
است هرگونه عدم پایبندی طرف مقابل در زمینه لغو موثر تحریم ها یا 
بازگرداندن تحریم های لغو شده یا وضع تحریم تحت هر عنوان دیگر را به 
دقت رصد کند و اقدامات متقابل در جهت احقاق حقوق ملت ایران انجام 
دهد و همکاری داوطلبانه را متوقف کند و توسعه سریع برنامه هسته ای 
صلح آمیز جمهوری اسلامی را سامان دهد، به طوری که ظرف مدت دو 

سال ظرفیت غنی سازی کشور به 190 هزار سو افزایش یابد.«
این ماده تکلیف دولت در برابر نقض عهد آمریکایی ها را مشخص کرده 

است و آن قدر وضوح دارد که نیاز به تفسیر و تبیین نیست.
مقامات رسمی از جمله رئیس جمهور به دنبال مصوبه اخیر کنگره 
آمریکا مبنی بر وضع تحریم های جدید موسوم به »آیسا« همگی اعلام 
کردند این اقدام، نقض صریح برجام است و در اعلام علنی آن تردیدی 

هم نکردند.
قانون می گوید؛  این اقدامات باید صورت بگیرد:

1- همکاری های داوطلبانه متوقف شود.
2- برای رسیدن ظرفیت 190 هزار سو، سریعا اقدام شود.

3- رصد بدعهدی های آمریکا با دقت بیشتری صورت گیرد.
ظاهرا تصمیمی که گرفته شده و رئیس جمهور در نامه  های جداگانه به 
وزیر خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی ابلاغ کرده است، هیچ تناسبی 
با اقدامات قانونی که باید صورت می گرفته، ندارد. اولین واکنش رسمی 

ایران بر اساس دو نامه رئیس جمهور این است:
1- وزیر خارجه برای رسیدگی به موارد نقض، پیگیری های حقوقی 

و بین المللی انجام دهد.
2- سازمان انرژی اتمی، برنامه ریزی برای طراحی و ساخت پیشران 
هسته ای جهت بهره برداری در حوزه حمل و نقل دریایی را در دستور 

کار قرار دهد.
اولین دستور را نمی شود یک اقدام متقابل تلقی کرد. به هر حال رئیس 
دیپلماسی کشور باید کاری بکند،  نمی تواند دست روی دست بگذارد و 
بدعهدی آمریکا را تماشا کند. یعنی باید موارد نقض و پیگیری های حقوقی 
و بین المللی را تاکنون انجام می داده و نتیجه را به اطلاع ملت می رسانده 
است. همچنین سازمان انرژی اتمی وفق قانون مصوب مهرماه سال 94 که 
مشتمل بر 9 ماده و 2 تبصره است، تکالیفی در موضوع هسته ای به عهده 
گرفته است، قرار بوده بر اساس مصوبه »ساخت پیشران ها« باتری های 
هسته ای و... را با قوت و جدیت برنامه ریزی و اقدام کند. لذا 14 ماه پیش 

باید دولت این کار را انجام می داده است.
در متن نامه رئیس جمهور، »برنامه ریزی« برای طراحی و ساخت تاکید 

شده، نه اقدام به طراحی و ساخت پیشرانه.
همچنین در مورد سوخت به مطالعه و طراحی اشاره شده است نه 

ساخت!
به نظر می رسد این موضع رئیس جمهور محترم را نه می شود »کنش« 

و نه »واکنش« در مورد اقدامات منافقانه آمریکا تلقی کرد.
جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید در واکنش نسبت به اقدام 
رئیس جمهور صریحا گفت »برنامه ایران برای توسعه پیشران هسته ای ناقض 
برجام نیست« مفهوم این سخن آن است که اصلا ما واکنشی نشان نداده ایم.
سوال بعدی این است که چرا دولت مصوبه مجلس در خصوص ساخت 

پیشران ها را 14 ماه است به تاخیر انداخته است؟

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای حمید ریاضی در غم از دست 
دادن مادر گرامی اش به سوگ نشسته است. ضمن تسلیت به ایشان برای آن 
مرحومه رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.

آمریکا  خارجه  وزیر 
گفت: برجام نتیجه داده 
است و پابرجا خواهد ماند.

»جان کری« وزیر خارجه 
آمریکا در مصاحبه  با نشریه 
»بوستون گلوب« در مورد 
توافق هسته ای با ایران)برجام( 
گفت: این توافق پابرجاست و 

نتیجه داده است.
کری مدعی شد: و در 
نتیجه ]این توافق[ برنامه 
هسته ای ایران که به سرعت 
در حال حرکت به سمت بمب 
و منازعه بود، اکنون برنامه ای 
است که با آن نمی توان یک 

بمب هسته ای ساخت.
وی که چندین ماه از دوران 
وزارت خارجه اش را صرف 
مذاکره در مورد توافق هسته ای 
کرد، حالا در پایان دوران 
کاری اش باید این وزارتخانه 
را به دولتی تحویل دهد که 
برجام را بدترین توافق تاریخ 

خوانده است.
وزیر خارجه آمریکا با این 
حال گفت معتقد است که 

توافق هسته ای بر منطق خود 
پابرجا خواهد ماند.

یوکیا  فارس،  به گزارش 
آمانو مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در گفت وگویی با 
سایت شورای راهبردی روابط 
خارجی اظهار داشت: ایران 
زیرساخت های انسانی قوی و 
افراد تحصیلکرده بسیاری در 

حوزه انرژی هسته ای دارد.
وی افزود: این به ایران 
امکان می دهد از انرژی 
هسته ای برای مقاصد صلح آمیز 
متنوعی استفاده کند، ما قطعا 
به ایران در این روند کمک 

می کنیم.
مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با اشاره به ملاقاتش 
راهبردی  شورای  اعضای  با 
روابط خارجی گفت: در 
سال های اخیر روی موضوع 
ایران متمرکز بوده ایم، بحث 
امروزمان هم بررسی امکانات 
بیشتر برای همکاری در 
مسالمت آمیز  استفاده  زمینه 

از فناوری هسته ای بود.

جزئیات جدیدی از اختلاس 
فرهنگیان  ذخیره  صندوق 
گویای  که  است  شده  منتشر 
صورت  فساد  گستره  و  عمق 
گرفته در این صندوق است که 
برخی افراد با صدور یک چک 

وام های کلان گرفته اند. 
اواخر مهرماه بود که خبری 
در رسانه ها منعکس شد مبنی بر 
اینکه در صندوق ذخیره فرهنگیان، 
گرفته  صورت  عظیم  اختلاسی 
است. طبق معمول، ابتدای کار 
به تکذیب گذشت ولی با افشای 
جزئیات بیشتر، مدیرعامل صندوق 
ذخیره نیز این فساد را قبول کرد 
و مدعی شد مبلغ آن 3 هزار و 
500 میلیارد تومان است. انکار 
بخش مهمی از مبلغ به یغما رفته، 
باعث شد اسناد بیشتری منتشر 
شود و معلوم شد که عدد 8000 
میلیارد تومان از صندوق کم شده 
و به جیب افراد و جریان سیاسی 

خاصی رفته است.
28 مهرماه گذشته بود که 
شهاب الدین غندالی مدیر عامل 
فرهنگیان،  سابق صندوق ذخیره 
پس از احضار توسط شعبه اول 
بانکی  پولی  دادسرای  بازپرسی 
)ناحیه 36( پس از تفهیم اتهام در 
خصوص پرونده صندوق ذخیره 
فرهنگیان و بانک سرمایه با قرار 
بازداشت موقت روانه زندان شد. 
پیش از آن نیز همسر و فرزند 
غندالی و قائم مقام سابق بانک 
سرمایه که نیمی از سهام آن متعلق 
به شرکت سرمایه گذاری فرهنگیان 

است، بازداشت شده بودند.
یار غار

 پدرخوانده ها!
غندالی که در دوره تصدی 
او بر صندوق ذخیره فرهنگیان، 
این فساد عظیم و بی سابقه رخ 
داده است، از تندروترین افراد 
حزب مشارکت و از یار غارهای 
پدرخوانده هاست و خوش خدمتی 
او به جریان اعتدال و اصلاح طلب 
در این فقره قابل چشم پوشی 

نیست. غندالی در دوره اصلاحات 
و در زمان وزارت مرتضی حاجی 
معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی 
آموزش و پرورش بود و از زمره 
معاونین وزیری بود که در دفاع 
از متحصنین مجلس ششم استعفا 
داد! از همین سابقه می توان به 
خط فکری او و راز سکوت مدعیان 
دروغین اصلاحات در مورد این 

فساد عظیم پی برد.
حجت الاسلام محسنی اژه ای، 
سخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری 2 آبان ماه جاری درخصوص 
به پرونده فساد در  رسیدگی 
گفت:  فرهنگیان  ذخیره  صندوق 
»تاکنون 8 نفر در حین رسیدگی 
به این پرونده بازداشت شده اند و 
این تعداد افراد بازداشت شده به 
پرونده بانک سرمایه نیز مربوط 

است.«
سخنگوی قوه قضائیه گفت: 
»این احتمال وجود دارد که در 
ادامه رسیدگی به پرونده با تکمیل 
شدن تحقیقات عده ای با قرار وثیقه 
آزاد شده یا عده جدیدی دستگیر 

شوند.«
هرچند در ابتدا فساد مالی 
8 هزار میلیارد تومانی صندوق 
ذخیره فرهنگیان از سوی مسئولان 
صندوق پذیرفته نمی شد و آنها 
از بدهی 3 هزار میلیارد تومانی 
5 نفر به بانک سرمایه خبر داده 
و دولت های گذشته را متهم 
می کردند اما این روزها حتی معاون 
اول رئیس جمهور نیز رقم 8 هزار 
میلیاردی و تخلف در برخی از 
صندوق  زیرمجموعه  شرکت های 

فرهنگیان را تأیید می کند.
بخشی از تخلفات

 صندوق ذخیره فرهنگیان
بخشی از تخلفات صندوق 
فرهنگیان بدین شرح است:  در 
پرونده تخلفات صورت گرفته در 
بانک سرمایه کاهش مطالبات 
غیرجاری از طریق تهاتر با املاک 
یا سایر دارایی های مورد نظر 
بدهکاران صورت می گرفت، از 

سوی دیگر تعداد قابل توجهی از 
مطالبات کلان مربوط به اشخاصی 
است که قبلًا سابقه بدحسابی 
در تسهیلات و تعهدات دریافتی 
داشته اند و از طریق تهاترهای 
معنا دار و تحمیلی دارایی خود، 
بدهی های قبلی خود را تسویه 
افراد  املاک  کارشناسی  کرده اند. 
در بسیاری موارد با قیمت های 
منطقه ای و عرف بازار فاصله 
مشهود داشته و در رابطه با آنها 
بزرگ نمایی صورت گرفته و بخش 
قابل توجهی از اسناد و فعالیت ها 

صوری بوده است.
تخلفات  از  به غیر  اما 
مالی،  صندوق ذخیره در دوران 
سود  افت  غندالی  مدیریت 
محسوسی را داشته است که 
فردی پاسخگوی آن نیست. در 
زمان مدیریت سه  ساله وی حداقل 
1000 میلیارد تومان کاهش سود 
وجود داشت و در واقع ضرر حداقل 
1000 میلیاردی از بابت افت سود 
به معلمان و اعضای صندوق وارد 

شده است.
وام های کلان

 با پشتوانه یک چک!
به گزارش تسنیم، امیر خجسته 
رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
اظهار کرد:  با اتفاقاتی که در 
صندوق ذخیره فرهنگیان رخ 
داده است هم اکنون تمام تلاش 
ما بازگرداندن وجوه از دست 
رفته فرهنگیان است، بین 30 
نفری که 8 هزار میلیارد تومان 
را گرفته اند برخی 500 تا 1000 
میلیارد تومان وام برای شرکت های 
صوری دریافت کرده اند، این افراد 
با پشتوانه یک چک وام های کلان 
گرفته اند و آن را برای ساخت و 
ساز اهداف شخصی خود هزینه 

کرده اند.
وی افزود: از این 30 نفر 10 
نفر جزو افراد اصلی هستند و به 
آنها اولتیماتوم داده ایم تا وجوه را 
بازگردانند و این مهم است تا وجوه 

به غارت رفته بازگردد و مجلس 
نسبت به این موضوع حساسیت 

بسیاری دارد.
اداره فامیلی 

صندوق فرهنگیان
رئیس فراکسیون مبارزه با 
مفاسد اقتصادی مجلس گفت: 
مجلس در برابر مفاسد اقتصادی 
باید سینه سپر کند و اگر در برابر 
این موضوع بایستد به حداقل 
می رسد، همچنین افراد سیاسی 
دارای سوء مدیریت که به دنبال 
تبانی هستند نباید در بخش های 
مختلف به کار گرفته شوند و مدیران 
آموزش و پرورش و صندوق ذخیره 
فرهنگیان باید برای بازگرداندن 

سرمایه فرهنگیان تلاش کنند.
وی افزود: صندوق ذخیره 
فرهنگیان به صورت خانوادگی و 
فامیلی اداره می شد و به  شیوه های 
خاصی مانع از خروج اطلاعات از 
صندوق می شدند چراکه فرد غریبه 
میان آنها نبوده اما مجلس دهم 
قدرتمندانه برای برخورد با فساد 

اقتصادی وارد شده است.
مطالبه  کرد:  بیان  خجسته 
مردم این است که مجلس بر 
اقتصادی نظارت داشته  مفاسد 
باشد، این معضل همانند موریانه 
در حال خوردن پایه های نظام است 
وهمه باید به صورت جدی برای 
مقابله با آن ورود پیدا کنند. در 
مجلس به مسائل مالی در صندوق 
ذخیره فرهنگیان، بانک سرمایه و 
سیستم های اقتصادی بنیاد شهید 

و گمرک ورود کرده ایم. 
وی با اعلام »در بحث صندوق 
ذخیره فرهنگیان مسئله فساد در 
تمام دولت ها را رسیدگی خواهیم 
کرد«، افزود: امروز اگر در برابر 
این مسئله سکوت کنیم امیدی 
برای مفسدان اقتصادی می شود 
و انتظار مردم این است که اسامی 
مفسدان اعلام و با آنها برخورد 
شود، متأسفانه فساد در کشور 

سیستمی شده است.
بقیه در صفحه 10

جزئیات تازه ای از اختلاس
 در صندوق ذخیره فرهنگیان

جان کری:

برجام نتیجه داده است
و پابرجا خواهد ماند

گفت: دیروز در مراسم رونمایی از »منشور حقوق شهروندی« 
گفته شد؛ همه در برابر قانون برابر هستند و در قانون نورچشمی 

نداریم.
گفتم: نداریم یا نباید داشته باشیم؟!

گفت: چه فرقی می کند؟
گفتم: اگر منظور آن است که نورچشمی  نداریم، پس این 
جماعت رانت خوار و مدیران نجومی و سوءاستفاده کنندگان 
8 هزار میلیارد تومانی صندوق ذخیره فرهنگیان و بدهکاران 
کلان بانکی و... که همه از نورچشمی ها هستند در اطراف 
دولت تدبیر چه می کنند؟ و اگر قرار است نورچشمی  نداشته 
باشیم چرا دولت از برخورد قانونی با آنها جلوگیری می کند؟!

گفت: چه عرض کنم؟!
گفتم: شخصی رفته بود بالای درخت پرسیدند چرا رفتی 
اون بالا؟ گفت؛ اومدم اینجا توت بخورم. گفتند؛ ولی این که 
درخت چناره! و طرف گفت؛ می دونم! توت توی جیب خودمه!


